REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI I KONKURRENCES

Nr.566/prot. Tirang, mé 96 . &4 .2025
- VENDIM

Nr. /(3 Date J6 .06 2025

“PER DHENIEN E DISA REKOMANDIMEVE ENTIT RREGULLATOR TE UJIT MBI
APLIKIMIN PER NDRYSHIMIN E NIVELIT TARIFOR PER NDERMARRJEN
RAJONALE UJESJELLES KANALIZIME KORCE SHA”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar

Z.  Durim KRAJA Anétar
Znj. Fatjola DELIJA Anétar

Né mbledhjen e tij t& datés /6 .©£ 2025, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekt: Pér dhénien e disa rekomandimeve Entit Rregullator t& Sektorit t& Furnizimit me Ujé
dhe Largimit e Pérpunimit t&¢ Ujérave t& Ndotura (ERRU) mbi aplikimin pér
ndryshimin e nivelit tarifor pér ndérmarrjen rajonale Ujésjellés Kanalizime Korcé
SHA.

Bazé ligjore: Neni 24, germa (d) dhe (f); neni 26; neni 69 dhe neni 70 i Ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”.

Komisioni i Konkurrencés pas shqyrtimit t¢ Relacionit mbi aplikimin pér ndryshimin e nivelit
tarifor pér ndérmarrjen Rajonale Ujésjellés Kanalizime Korgé SHA:

VEEREN SE:

1. Enti Rregullator i Sektorit t& Furnizimit me Ujé dhe Largimit e Pérpunimit t& Ujérave té Ndotura
(ERRU) népérmjet shkresés nr. 566 prot., daté 13.06.2025, ka informuar Autoritetin e
Konkurrencés se me projekt-vendimin e Komisionit Kombétar Rregullator (KKRR) nr. 323/1
prot., daté 10.06.2025, ka filluar procedurén pér shqyrtimin e aplikimit pér nivel té ri té tarifave
t¢ ndérmarrjes rajonale Ujésjellés Kanalizime Korgé SHA. e cila ka paragitur kérkesé pér
rishikimin e nivelit tarifor pér shérbimet e furnizimit me ujé dhe largimit t& ujérave té ndotura,
né t& gjithé zonén e shérbimit t& saj, mé daté 27.06.2024, bazuar né VKM nr. 302, daté
11.05.2022 “Pér politikat kombétare pér riorganizimin e sektorit t¢ furnizimit me ujé dhe
largimit, trajtimit dhe pérpunimit té ujérave té ndotura™.

2. Nga vlerésimi i projekt-vendimit “Mbi miratimin e tarifave t& shérbimit té furnizimit me ujé dhe



largimin e ujérave t€ ndotura pér shoqériné rajonale Ujésjellés Kanalizime Kor¢gé SHA™ dhe
relacionit pérkatés, rezultoi se:

Aplikimi i metodologjisé pér ndryshimin e tarifave ka filluar me analizén e kostove té operimit
dhe mirémbajtjes, t& cilat duhet té jené té justifikueshme, si dhe né analizén e performancés, e
cila tregon rritje té tarifave né ményré graduale pér kategoriné e furnizimit me ujé (FU), pér té
gjitha njésité, t& shérbimit t€ largimit t& ujérave t&€ ndotura (KUN) dhe tarifén fikse t& shérbimit.

. Ndérmarrja Rajonale UK Kor¢é SHA aktualisht ushtron aktivitetin e saj sipas tarifave té
miratuara nga ERRU pér ish shogérité UK ekzistuese sipas:

- Vendimit nr. 39, daté 26.06.2024 i Késhillit Bashkiak Devoll “Pér dhénie mendimi pér
ndryshimin e tarifave t& shérbimit t€ furnizimit me ujé té pijshém dhe largimin
(kanalizime) e ujérave té ndotura”.

- Vendimit nr. 46, daté 31.07.2024 i Késhillit Bashkiak Pustec “Pér dhénien e mendimit
nga ana e Ké&shillit Bashkiak Pustec lidhur me ndryshimin e nivelit té tarifave pér
shérbimit e furnizimit me ujé té pijshém dhe largimin e ujérave té& ndotura™.

- Vendimi nr. 71, daté 19.07.2024 i Késhillit Bashkiak Kolonjé “Pér shprehjen e mendimit
né lidhje me ndryshimin e nivelit t& tarifave pér shérbimin e furnizimit me ujé t& pijshém
dhe largimin e ujérave t&€ ndotura té€ shoqérisé rajonale UK Korgé”.

- Vendimi nr. 71, daté 28.06.2024 i Késhillit Bashkiak Maliq “Pér dhénien e mendimit pér
ndryshimin e nivelit t& tarifave pér shérbimin e furnizimit me ujé t& pijshém dhe largimin
e ujérave t¢€ ndotura t& shoqéris€ rajonale”.

Kjo ndérmarrje e riorganizuar né nivel rajonal synon ndryshimin e tarifave aktuale né njé nivel
té ri tarifor, me qé€llimin e géndrueshmérisé financiare duke pérmirésuar nivelin e kostove dhe
pércaktimin e objektivave té treguesve kryesoré t& performancés qé ndérmarrja duhet té arrijé né
fund t& vitit 2029, pér t€ ofruar njé shérbim mé cilésor tek konsumatori dhe qé té pérballojé
kostot e operimit dhe t&€ mirémbajtjes.

. Ndérmarrja Rajonale Ujésjellés Kanalizime Kor¢é SHA bén pjesé né grupin e ndérmarrjeve qé
nuk arrijné t&¢ mbulojné 100% kostot e operimit dhe t&€ mirémbajtjes, dhe si rrjedhojé objektivi i
saj &shté fillimisht mbulimi i kostove té tyre. Pér shérbimin e furnizimit me ujé té pijshém,
ndérmarrja aplikon njé nivel tarifimi volumetrik shérbimi pér FU dhe pér KUN, té cilat aplikohen
jo né ményré uniforme pér t& gjithé zonén e shérbimit q&¢ mbulohet nga secila UK ekzistuese, e
riorganizuar né nj€ njési rajonale.

. Ne& vijim té kérkesés sé ndérmarrjes rajonale UK Kor¢é SHA, ERRU e ka vlerésuar té nevojshme
ndryshimin e nivelit tarifor pér tarifat variabél t€¢ shérbimit FU dhe KUN pér kété ndérmarrje,
por jo né nivelet e propozuara prej saj. Eshté pranuar njé rritje jo shumé e madhe, por e
konsideruar racionale té niveleve t€ tarifave pér té€ gjithé zonén e shérbimit me géllim unifikimin
tarifor, duke patur parasysh edhe planin e investimeve té shoqérisé né njésité pérkatése. Q&llimi
mbetet qé shoqéria t&¢ mundésojé ofrimin e cilésisé mé t& miré t& mundshme me njé ¢mim té
arsyeshém dhe té€ rris€ géndrueshmériné e saj financiare, duke marré né€ konsideraté pérmbushjen
e kriterit té pérballueshmérisé sé faturés mujore.
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Né variantin e propozuar nga KKRR, tarifat fikse jané unifikuar pér t& gjithé kategorité e
klientéve né zonén e shérbimit sipas propozimit té shoqéris€, si njé shérbim gé i ofrohet
konsumatoréve né ményré té barabarté dhe né ¢do moment pavarésisht zonés sé shérbimit dhe
largésisé. Bazuar né metodén e “¢mimit tavan”, tarifat fikse jan€ té pandryshuara pér gjithé
periudhén rregullatore, pa ndryshim ndérmjet kategorisé sé klientéve familjaré apo jo-familjaré.

Eshté pranuar si i arsyeshém propozimi i shoqérisé pér tarifat volumetrike t& shérbimit t&
kanalizimeve pér té gjitha kategorité e klientéve si pér Zonén A-Njésia Korgé e cila ka edhe njé
impiant t€ trajtimit t&€ ujérave té ndotura si dhe pér Zonén B-njésité e tjera pérbérése té
ndérmartjes rajonale UK Kor¢é SHA. Kjo pasi gjaté periudhés rregullatore jané parashikuar njé
séré investimesh né drejtim t&¢ KUN dhe ITUN si né njésiné e Maliqit dhe Pustecit.

Gjithashtu, referuar metodologjisé sw pwrcaktuar nga KKRR, éshté pranuar propozimi i
shoqérisé pér tarifat volumetrike pér shérbimin FU pér klientét familjaré me géllim unifikimin,
ndérsa pér klientwt jo familjarw jané propozuar tarifat ekzistuese té njésive sepse nuk
respektohet koeficienti i ndérfinancimit ndérmjet kategorive té klientéve.

Vlen té theksohet se tarifat e zonés pérbérése t& ndérmarrjes rajonale UK Kor¢é SHA nuk jané
ndryshuar prej shumé vitesh, konkretisht prej 8 vitesh pér njésité Korgé dhe Maliq, prej 10 vitesh
pér njésiné Kolonjé dhe prej 13 vitesh pér njésiné Devoll. Ndérkohé qé njésia Pustec, edhe pse
me tarifa t€ pamiratuara nga ERRU, ka rreth 9 vite q& aplikon kété nivel tarifor q& nga krijimi i
saj si shoqéri sipas VKM Nr. 63 té vitit 2016. Nga ana tjetér, niveli i kostove, gjaté kétyre viteve,
ka ardhur duke u rritur, nisur nga kostot e energjisé€ elektrike apo rritja e pagave.

Nga analiza ekonomiko-financiare, sipas ERRU-sé, rezulton se pér ndérmarrjen rajonale
Ujésjellés Kanalizime Kor¢é SHA, pas miratimit t& tarifave t€¢ vendosura nga ERRU, pér vitin
2025 t& ardhurat e pritshme mbulojné 133.6% té kostove operacionale t& pritshme t& aktivitetit
UK, pér vitin 2026 do t&€ mbulojné 129.28% t€ tyre, pér vitin 2027 do t& mbulojné 127.6%, pér
vitin 2028 do t&€ mbulojné 124.5% dhe pér vitin 2029 do t€ mbulojné 122.8%.

ERRU, bazuar né projekt-vendimin e miratimit t& tarifave, ka vendosur detyra pér t’u realizuar
nga ndérmarrja rajonale Ujésjellés Kanalizime Kor¢é SHA, si né vijim:

a) T’i kushtojé vémendjen e duhur pér pérmbylljen sa mé paré té instalimit t& matésve né
prodhim dhe atyre familjarg, pér t€gjithé klientét n€ zonén e shérbimit n€ ményré qé té€ arrijé
objektivin e vendosur nga ERRU pér treguesin e nivelit t€ matjes dhe uljen e humbjeve;

b) T& kryejé vlerésimin e “ujit t& prodhuar™ bazuar né regjistrimet ditore té prodhimit, né ¢do
piké ku ai pérfitohet me dhe pa ujématés:

¢) Té mbajé aktive vazhdimisht Task-Forcén pér evidentimin dhe eliminimin e lidhjeve té
paligjshme né rrjetin e furnizimit dhe abuzimet kryesisht pér klientét privat (hotele, bare dhe
restorante) si dhe pér klientét familjaré n€ zonat rurale;

d) Pér aplikimin tarifor té rradhés qé duhet té jeté jo mé voné se gershor 2029, duke gené se
shogéria do t& arrijé t& mbulojé né fund té periudhés rregullatore 100% té kostove totale,
pritet t& aplikojé sipas metodés “¢mim tavan” t&€ metodologjisé sé tarifave, i cili kérkon qé té
jeté detyrimisht i shogéruar me planin e biznesit 5 vjecar i aprovuar paraprakisht nga ERRU.
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e) Té hartojé urgjentisht Planin e Menaxhimit t& Aseteve pér té orientuar investimet sipas
prioriteteve t€ pércaktuara né ményré qé té evitohen vjetérimi i tyre pértej jetégjatésisé sé
dobishme, pér t¢ zvogéluar humbjen nga rrjedhjet dhe eliminimin e rrezikut t& cénimit t&
shéndetit publik nga ndotjet dhe garjet;

f) T& mirémbajé sistemet e informacionit teknik dhe financiar né pérputhje me metodologjiné
e vendosjes sé tarifave q& t€ mundésohet verifikimi i t¢ dhénave té parashikuara té paktén
pér vitin 2028, si dhe njé vit bazé qé do té pérdoret pér aplikimin e rradhés.

g) Me mbéshtetjen e Task-Forcés t€ ndérmarré masa pér pérmirésimin e treguesit t& normés
korrente t&€ arkétimit dhe asaj té pérgjithshme duke zbatuar masat e nevojshme pér kété géllim
si, monitorimi i klientéve, shtimi i gendrave ku paguhen faturat, pagesa bankare, pagesa on-
line dhe deri ndérprerje té shérbimeve té klientéve qé nuk paguajné.

h) Treguesii eficensés sé stafit qé lidhet me njé nga elementet e réndésishém té kostove t&€ O&M
duhet t& justifikohet me argumenta mbéshtetése, duke hartuar urgjentisht njé organogramé té
detajuar t€ stafit me pérshkrimet pérkatése t€ punés dhe detaje té tjera qé justifikojné numrin
e punonjésve né shoqéri.

1) Ti kushtohet vémendje e veganté konsumit t& energjisé né drejtim té monitorimit dhe
kontrollit t&€ ketyre kostove, duke i dhéné prioritet hartimit urgjent t& njé studimi mbi
eficencén e energjisé me géllim zhvillimin dhe zbatimin e njé strategjie afatgjaté pér
energjingé.

Komisioni Kombétar Rregullator (KKRR) bazuar né pikén 1/b t& nenit 14 t& Ligjit nr. 8102, daté
28.03.1996 “Pér kuadrin rregullator t€ sektorit t€ furnizimit me ujé edhe té largimit té pérpunimit
t€ ujérave t€ ndotura”, ka kompetencé t€ miratojé ¢mimet dhe tarifat e shitjes s& ujit me shumicé
dhe pakicé, tarifat pér ujérat e pérdorura dhe tarifat e trajtimit té tyre, afatet dhe kushtet e
shérbimit, t&¢ ofruar nga operatorét, q& sigurojné ujé pér konsum publik, edhe né rastet kur
sistemet e ujésjellés kanalizimeve kané kaluar né administrim ose né pronési té njésive té
geverisjes vendore. KKRR me ané t& vendimit nr. 539, daté 30.12.2021 “Pér miratimin e
metodologjisé dhe procedurés pér miratimin e tarifave t& shérbimeve ujésjellés kanalizime”, ka
miratuar rregullat, procedurat, politikén tarifore dhe metodologjiné e vendosjes sé tarifave té
shérbimit t& furnizimit me ujé dhe largimit t& pérpunimit té ujérave té ndotura.

NEé bazg t€ neneve 69 dhe 70 t€ Ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,
autoritetet e administratés qendrore dhe vendore, entet dhe institucionet e tjera rregullatoré, gjaté
kryerjes sé detyrave pér rregullimin e veprimtarisé ekonomike né territorin e Republikés sé&
Shqipérisé, jané t& detyruara t&€ zbatojné dispozitat e kétij ligji dhe t& sigurojné njé konkurrencé
t¢ ndershme dhe efektive dhe pér arsye té interesit t& pérgjithshém, Autoriteti i Konkurrencés
vleréson, né vecanti, barrierat rregulluese t&€ konkurrencés, té pérfshira né rregullimin ekonomik
dhe administrativ.

Propozimet pér ndryshim té tarifa t€ shérbimit nga ndérmarrja e Ujésjellés Kanalizimeve jané
paraqgitur prané Autoritetit te Konkurrencés dhe me vendimin nr. 492, daté 28.12.2017 “Pér
dhénien e disa rekomandimeve Entit Rregullator t€¢ Ujit dhe UKT né lidhje me ndryshimin e
tarifave té shérbimit té furnizimit me ujé dhe largimin e pérpunimin e ujérave té ndotura”™,
Komisioni i Konkurrencés i ka rekomanduar ERRU:
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a. Detyrimin pér zbatimin e nenit 69 dhe 70 t& Ligjit nr. 9121/2003 “Pér mbrojtjen e
konkurrencés”, duke kérkuar vlerésimin ligjor té Autoritetit t&¢ Konkurrencés pér ¢do projekt-
akt normativ qé potencialisht mund té sjellé kufizime té konkurrencés né tregun pérkatés.

b. Pér ¢do rast té rishikimit té tarifave té reja pér ndérmarrjet e ujésjellés kanalizime, té
pércaktohet qarté struktura e kostos mbi bazén e s€ cilés miratohen tarifat, bazuar né
metodologjiné “Pér vendosjen e tarifave pér shérbimin e furnizimit me ujé dhe largim e
pérpunimin e ujérave té ndotura”, né t& cilén pérfshihen kostot e: - Tarifés sé ujit pér shitje
sipas kategorive té konsumatoréve; - Tarifés pér Shérbimin e Grumbullimit, Largimit e
Pérpunimit t& Ujérave t&€ Ndotura ; - Tarifés s€ shérbimit.

c. Rritja e tarifave duhet té jeté graduale dhe né pérputhje me kriteret e performancés, né
ményré t& veganté té orarit t& furnizimit me ujé.

d. Té rishikohen kostot né drejtim té rritjes sé performancés sé¢ administrimit dhe té
rishpérndahen burimet e t&€ ardhurave t€ kérkuara pér investime edhe nga ulja e kostove té
operimit dhe mirémbajtjes pasi sipas vendimit t&€ ardhurat do t& vijné né masén 96% nga rritja
e tarifave, dhe vetém 4% nga rritja e nivelit t& faturimit.

e. Publikimin dhe bérjen transparente brenda 30 ditéve nga dalja e kétij vendimi t& t& gjithé
informacionit né lidhje me aplikimet pér ndryshimin e tarifave, kostot pérkatése mbi té cilat
bazohen kéto ndryshime, si dhe pér vitet 2018 dhe 2019 té publikohen treguesit e parashikuar
pér “ujin pa té ardhura”, “Kohézgjatjen e furnizimit™ dhe “Efigencén e stafit”.

NEé zbatim t& kétij vendimi, Komisioni i Konkurrencés ka vlerésuar disa vendime té marra nga
ERRU pér miratimin e ndryshimit t€ tarifave t€ shérbimit nga ndérmarrje t& Ujésjellés
Kanalizimeve.

Nga analiza e konkurrencés rezulton se ndérmarrja rajonale Ujésjellés Kanalizime Kor¢é SHA
ka pozité dominuese dhe si e tillé, né kuptim té nenit 9 pika 1 e Ligjit nr. 9121/2003 ka detyrimin
e mos abuzoj€ me pozitén dominuese veganérisht né vendosjen né ményré té drejtpérdrejté ose
té térthorté, t& ¢mimeve té€ padrejta t& blerjes ose shitjes apo e kushteve té tjera té padrejta t&
tregtimit. Pér kéto arsye, Komisioni i Konkurrencés i ka rekomanduar ERRU, si autoriteti
pérgjegjés pér miratimin e tarifave, orientimin e ¢mimeve t& shérbimit drejt kostos pér
ndérmarrjen rajonale Ujésjellés Kanalizime Korgé SHA.

ERRU e ka vlerésuar té nevojshme ndryshimin e nivelit tarifor pér tarifat variabél té shérbimit
FU dhe KUN pér ndérmarrjen rajonale UK Kor¢é SHA, por jo né nivelet e propozuara nga kjo
ndérmarrje, duke e bazuar analizén né Vendimin e KKRR nr. 539, daté 30.12.2021 “Pér
miratimin e metodologjisé dhe procedurés pér miratimin e tarifave t&€ shérbimeve ujésjellés
kanalizime”.

Procedura e miratimit té tarifave nga ERRU, bazuar né pikén 1 té nenit 13 té Metodologjisé sé
miratimit té tarifave sipas Vendimit t&€ KKRR nr. 539/2021, pérmban dhe aprovimin e prezantimit
pér né seancén dégjimore me publikun té tarifave dhe zhvillimin e tyre. Sipas verifikimit t& fages
zyrtare web & ERRU, konstatojmé se jané béré publike zhvillimi i kétyre seancave dégjimore
né lidhje me propozimin pér ndryshim tarife kundrejt konsumatoréve familjaré, publik dhe jo
familjaré.
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21. ERRU né analizén ekonomiko - financiare té saj ka marré né konsideraté kostot e shérbimit té
ofruar, me géllim qé kostot né drejtim t& rritjes sé performancés, t& administrimit dhe té&
rishpérndarjes sé& burimit té t€ ardhurave pér uljen e kostove t& operimit dhe t& mirémbaijtjes, t&
jené rezultat i menaxhimit efektiv, i rritjes sé nivelit té faturimit si edhe i mundésive t& investimit,
nga ku konstatohet se treguesit jané pozitiv.

22. Konstatohet se vendimi pér fillimin e procedurés pér ndryshimin e tarifave éshté béré transparent
né fagen e ERRU-s&, duke marré né konsideraté rekomandimin e dhéné nga Komisioni i
Konkurrencés me Vendimin nr. 492, daté 28.12.2017 “Pér dhénien e disa rekomandimeve Entit
Rregullator t€ Ujit dhe UKT né lidhje me ndryshimin e tarifave t& shérbimit t& furnizimit me ujé
dhe largimin e pérpunimin e ujérave t& ndotura”, pika (I), germa (e).

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, bazuar né nenin 24, germa (d) dhe (f), nenin 26, nenin 69 dhe nenin 70
t€ Ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”.

VENDOSI:

T’i rekomandojé Entit Rregullator t& Sektorit t& Furnizimit me Ujé dhe Largimit e Pérpunimit t&
Ujérave té Ndotura (ERRU) si vijon:

i.  Tarifat e ndryshuara, q¢ do t& miratohen nga ERRU pér ndérmarrjen rajonale Ujésjellés
Kanalizime Korgé SHA, t€ jené t€ orientuara drejt kostos sé shérbimeve dhe té jené té

bazuara né parimin e mosdiskriminimit.

ii.  Miratimi i ndryshimit t€ tarifave, t& marra né shqyrtim nga KKRR, t& jeté i publikuar né
fagen zyrtare elektronike t¢ ERRU-sé.

Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KOMISIONI I KONKURRENCES
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